Parana

Prefeitura Municipal de Rio Bom

Programa de Trabalho de Governo#

Exercicio de 2026 - Anexo 7, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora

Codigo

01.000.0000
01.031.0000
01.031.0001

02.000.0000
02.061.0000
02.061.0002

04.000.0000
04.121.0000
04.121.0004
04.122.0000
04.122.0004
04.123.0000
04.123.0004
04.123.0005
04.124.0000
04.124.0004

08.000.0000
08.122.0000
08.122.0001
08.122.0010

08.122.0011

08.241.0000
08.241.0043

08.242.0000
08.242.0042

08.243.0000
08.243.0010

CONSOLIDADO

Especificacao

Legislativa
Acao Legislativa

Programa de Procedimentos Legislativos

Judiciaria
Acao Judiciaria

Programa de Processo Judiciario

Administracao
Planejamento e Orcamento
Programa de Administracao Geral
Administracao Geral
Programa de Administracao Geral
Administracao Financeira
Programa de Administracao Geral
Programa de Administracao Financeira
Controle Interno

Programa de Administracao Geral

Assistencia Social

Administracao Geral

Programa de Procedimentos Legislativos

FORTALECER 0s VINCULOS FAMILIARES E

COMUNITARIOS, ALEM DE PREVENIR
SITUACOES DE RISCO SOCIAL. O SERVICO
BUSCA CRIAR ESPACOS DE CONVIVENCIA,
PROMOVER A PARTICIPACAO CIDADA E
DESENVOLVER O PROTAGONISMO E A
AUTONOMIA DAS CRIANCAS.
FORTALECER A FUNCAO PROTETIVA DA
FAMILIA, PREVENINDO A RUPTURA DE SEUS
VINCULOS E PROMOVENDO O ACESSO A
DIREITOS E A MELHORIA DA QUALIDADE DE
VIDA
Assistencia a Pessoa Idosa
FORTALECER AS RELACOES FAMILIARES E
COMUNITARIAS, PROMOVENDO A INTEGRACAO E
A TROCA DE EXPERIENCIAS ENTRE OS
PARTICIPANTES, E VALORIZANDO O SENTIDO
DE VIDA COLETIVA. ELE BUSCA PREVENIR
SITUACOES DE RISCO SOCIAL E
COMPLEMENTAR O TRABALHO SOCIAL COM
FAMILIAS, OFERECENDO ATIVIDADES QUE
PROMOVAM O DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DOS
USUARIOS, DE ACORDO COM SUAS FAIXAS
ETARIAS E NECESSIDADES.
Assistencia a Pessoa com Deficiencia
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA
COM DEFICIENCIA
Assistencia a Crianca e ao Adolescente
FORTALECER 0s VINCULOS FAMILIARES E
COMUNITARIOS, ALEM DE PREVENIR
SITUACOES DE RISCO SOCIAL. O SERVICO
BUSCA CRIAR ESPACOS DE CONVIVENCIA,
PROMOVER A PARTICIPACAO CIDADA E
DESENVOLVER O PROTAGONISMO E A

AUTONOMIA DAS CRIANCAS.

Demonstrativo de Funcoes,

Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.

Projetos

1.000,00
1.000,00
1.000,00

Atividades

N

.014.500,00
.014.500,00
.014.500,00

NN

429.000,00
429.000,00
429.000,00

3.734.000,00
208.000,00
208.000,00
.279.000,00
.279.000,00
.144.000,00
89.000,00
1.055.000,00
103.000,00
103.000,00

=N N

2.325.000,00
94.000,00
37.000,00
19.000,00

38.000,00

13.000,00
13.000,00

5.000,00
5.000,00

819.000,00
819.000,00

Oper.

Especiais

Total

.015.500,00
.015.500,00
.015.500,00

429.000,00
429.000,00
429.000,00

.734.000,00

208.000,00
208.000,00

.279.000,00
.279.000,00
.144.000,00

89.000,00

.055.000,00

103.000,00
103.000,00

.325.000,00

94.000,00
37.000,00
19.000,00

38.000,00

13.000,00
13.000,00

5.000,00
5.000,00

819.000,00
819.000,00



Parana

Prefeitura Municipal de Rio Bom

Programa de Trabalho de Governo#

Exercicio de 2026 - Anexo 7, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora

Codigo

08.244.0000
08.244.0009

08.244.0010

08.244.0011

08.244.0012

08.245.0000
08.245.0012

08.

08.

09.
09.
09.

10.
10.
10.
10.
10.

422.

422.

000.
271.
271.

000.
122.
122.
301.
301.

0000

0041

0000
0000
0013

0000
0000
0014
0000
0014

CONSOLIDADO

Especificacao

Assistencia Comunitaria

GARANTIR PROTECAO INTEGRAL E PROMOVER
QUALIDADE DE VIDA, BUSCANDO A SUPERACAO
DE SITUACOES DE VULNERABILIDADE E,
QUANDO POSSIVEL, 0] RETORNO A
CONVIVENCIA FAMILIAR E COMUNITARIA.

VISA TAMBEM A AUTONOMIA E A
INDEPENDENCIA DA PESSOA IDOSsA,
RESPEITANDO SUAS PARTICULARIDADES E
POTENCIALIDADES.

FORTALECER 0s VINCULOS FAMILIARES E
COMUNITARIOS, ALEM DE PREVENIR
SITUACOES DE RISCO SOCIAL. O SERVICO
BUSCA CRIAR ESPACOS DE CONVIVENCIA,
PROMOVER A PARTICIPACAO CIDADA E
DESENVOLVER O PROTAGONISMO E A
AUTONOMIA DAS CRIANCAS.

FORTALECER A FUNCAO PROTETIVA DA
FAMILIA, PREVENINDO A RUPTURA DE SEUS
VINCULOS E PROMOVENDO O ACESSO A
DIREITOS E A MELHORIA DA QUALIDADE DE
VIDA

(0] objetivo do Programa Frente de
Trabalho e proporcionar ocupacao,
qualificacao profissional e renda
temporaria aos cidadaos desempregados
do municipio. O programa visa auxiliar
na reinsercao dos participantes no
mercado de trabalho, preparando-os para
novas oportunidades e oferecendo apoio
economico durante o periodo de
participacao.

Servicos Sociloassistenciais

o] objetivo do Programa Frente de
Trabalho e proporcionar ocupacao,
qualificacao profissional e renda
temporaria aos cidadaos desempregados
do municipio. O programa visa auxiliar
na reinsercao dos participantes no
mercado de trabalho, preparando-os para

novas oportunidades e oferecendo apoio

economico durante o periodo de
participacao.

Direitos Individuais, Coletivos e
Difusos

Programa Fundo Municipal dos Direitos

da Mulher

Previdencia Social
Previdencia Basica

Programa de Previdencia

Saude
Administracao Geral
Programa de Atencao Basica a Saude
Atencao Basica

Programa de Atencao Basica a Saude

Demonstrativo de Funcoes,

Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.

Projetos Atividades

1.385.
49.

7.

1.049.

280.

4.
4.

23.

23

8.960

6.382

000,00
000,00

000,00

000,00

000,00

000,00
000,00

.000,00

.000,00

000,00

.000,00
23.

000,00

.000,00
.000,00
.000,00
.000,00
6.382.

000,00

Oper.

Especiais

1.385.
49.

7.

1.049.

280.

4.
4.

23.

23

8.960

6.382

Total

000,00
000,00

000,00

000,00

000,00

000,00
000,00

.000,00

.000,00

000,00

.000,00
23.

000,00

.000,00
.000,00
.000,00
.000,00
6.382.

000,00
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Prefeitura Municipal de Rio Bom

Programa de Trabalho de Governo#

Exercicio de 2026 - Anexo 7, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora

Codigo

10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.

11.
11.

11

12.

12

12.
12.
12.
12.
12.
12.
12.

13.
13.
13.
13.

13.

15.
15.
15.
15.
15.

17.

17

17.

20.
20.
20.

20.
20.

22.
22.
22.

26.
26.
26.

27.
27.

302.
302.
303.
303.
304.
304.
305.
305.

000.
334.
.334.

000.
.361.
361.
364.
364.
365.
365.
366.
366.

000.
392.
392.
392.

392.

000.
451.
451.
452.
452.

000.
.512.
512.

000.
542.
542.

608.
608.

000.
334.
334.

000.
782.
782.

000.
812.

0000
0015
0000
0016
0000
0014
0000
0014

0000
0000
0017

0000
0000
0018
0000
0033
0000
0019
0000
0020

0000
0000
0021
0036

0040

0000
0000
0022
0000
0022

0000
0000
0024

0000
0000
0039

0000
0026

0000
0000
0017

0000
0000
0029

0000
0000

CONSOLIDADO

Especificacao

Assistencia Hospitalar e Ambulatorial
Programa de Atendimento Hospitalar e Amb
Suporte Profilatico e Terapeutico
Programa Profilatico e Terapeutico
Vigilancia Sanitaria

Programa de Atencao Basica a Saude
Vigilancia Epidemiologica

Programa de Atencao Basica a Saude

Trabalho

Fomento ao Trabalho

Programa de Relacoes do Trabalho

Educacao

Ensino Fundamental

Programa de Ensino Fundamental
Ensino Superior

Programa de Ensino Superior
Educacao Infantil

Programa de Educacao Infantil
Educacao de Jovens e Adultos

Programa Educacional de Jovens e Adultos

Cultura

Difusao Cultural

Programa de Incentivo a Cultura

Programa Acoes Decorrentes da Lei Aldir
Blanc

Fundo Municipal da Cultura

Urbanismo

Infra-estrutura Urbana
Programa de Infraestutura Urbana
Servicos Urbanos

Programa de Infraestutura Urbana

Saneamento

Saneamento Basico Urbano

Programa de Saneamento Basico

Agricultura

Controle Ambiental

CRIACAO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE

Promocao da Producao Agropecuaria

Programa de Producao Vegetal

Industria

Fomento ao Trabalho

Programa de Relacoes do Trabalho

Transporte

Transporte Rodoviario

Programa de Transporte Rodoviario

Desporto e Lazer

Desporto Comunitario

Demonstrativo de Funcoes,

Projetos

470.000,00
470.000,00
470.000,00

= e

o 01 @

w W

1.

w W w

Atividades

.430
.430.
881.
881.
78.
78.
184.
184.

86

.805.
.484.
.484.

160.

160

52.
52.
.000,00
.000,00

44

357.
435.
435.
922.
922.

440.
440.
440.

932.
.000,00
.000,00

928.
928.

31.
31.

31

.694.
. 694
.694.

967

.000,00

000,00
000,00
000,00
000,00
000,00
000,00
000,00

.000,00
86.
86.

000,00
000,00

000,00
000,00
000,00
000,00

.000,00
.155.
.155.
.000,00
.000,00

000,00
000,00

000,00
000,00

.000,00

000,00
000,00
000,00
000,00
000,00

000,00
000,00

000,00

000,00

000,00
000,00

000,00
000,00

.000,00

000,00

.000,00

000,00

.000,00
967.

000,00

Oper.

Especiais

Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.

.430
.430.
881.
881.
78.
78.
184.
184.

86

.805.
.484.
.484.

160.

160

52.
52.
.000,00
.000,00

44

440.
440.
440.

928.
928.

31.
31.

31

.694.
. 694
.694.

967

Total

.000,00

000,00
000,00
000,00
000,00
000,00
000,00
000,00

.000,00
86.
86.

000,00
000,00

000,00
000,00
000,00
000,00

.000,00
.155.
.155.
.000,00
.000,00

000,00
000,00

000,00
000,00

.000,00

.000,00
.000,00
.000,00
.000,00
.000,00

000,00
000,00
000,00

.000,00
.000,00
.000,00

000,00
000,00

000,00
000,00

.000,00

000,00

.000,00

000,00

.000,00
967.

000,00
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Prefeitura Municipal de Rio Bom

Programa de Trabalho de Governo#

Exercicio de 2026 - Anexo 7, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora

Codigo

27.
27.

28.
28.
28.

99.
99.
99.

812.
812.

000.
843.
843.

000.
999.
999.

0030
0035

0000
0000
0032

0000
0000
0999

CONSOLIDADO

Especificacao

Programa do Desporto Amador

Programa Fundo do Esporte

Encargos Especiais
Servico da Divida Interna

Programa de Amortizacao da Divida

Reservas
Reserva de Contingencia

Reserva de Contingencia

FONTE: Governanca Brasil - Planejamento e Orcamento,

Demonstrativo de Funcoes,

05/Jan/2026,

Projetos

471.000,00

10h e 27m.

Atividades

962.000,00
5.000,00

[N

.339.000,00
.339.000,00
.339.000,00

NN

36.188.500,00

Oper.

Especiais

37.

Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.

.339
.339.
.339.

Total

.000,00
.000,00

.000,00

000,00
000,00

.000,00
.000,00
.000,00

.500,00



